UNiVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA
Cidade Univeisitária PAULO VI - C.G.C. (i6.352.421!0001-8 - FONES: 245 6708! FAX (098)245 5882

Criada noaternda Lei N’ 4.400 de 30.1181 - Vineulada à Geiàucis de Ciência e TioIe*ia, Ensino Superior e
DvuIên,flo Te oàío - Caia Pnstai 09 Sãi LuÍ/Maranhãi

Resolução O 546/2005-CONSUNIUEMA

Cria o Curso de Especialização em Educação
Especial no Centro de Estudos Superiores de
Caxias-CESC da Universidade Estadual do
Maranhão — UEMA.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA, na qualidade de
Presidente do Conselho Universitário—CONSUN, tendo em vista o prescrito no Estatuto da
UEMA, em seu Art.58, inciso XIV e,

considerando a necessidade de capacitar profissionais ao nível de pós-graduação
para atuar nas diversas áreas de necessidades educativas especiais conforme preconiza a LDB,

RESOLVE: “ad-referendum” do Conselho Universitário-CONSUN.

Art. 1°- Criar o Curso de Especialização em Educação Especial no Centro de
Educação Superiores de Caxias-CESC da Universidade Estadual do Maranhão —

UEMAL

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, em São ís (MA), 12 de agosto de 2005.

Universidade Estadual do Maranbao)

A ResoluçO ojfo referended3

em reufliëO do dia •9 ODS.

iva.na4f4ne
creIáfl d ()‘zin Col

Su. lL,dbiJkM\